Gestor - Luciana Sousa Machado Rodrigues / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Nova Viçosa - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YKMLXETRJZCPLWYGFFPS1W

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Nova Viçosa
1 Terça-feira • 18 de Janeiro de 2022 • Ano  • Nº 4505

Prefeitura Municipal de
Nova Viçosa publica:

• Decreto Nº 707/2022 - Interrompe licença para tratar de interesse

particular do servidor do município de Nova Viçosa e dá outras
providências.

• Extrato do Sexto Termo Aditivo Contrato 1151/2018
• Extrato do Quinto Termo Aditivo Contrato 1735/2019
• Extrato do Quarto Termo Aditivo Contrato 2036/2019
• Extrato do Segundo Termo Aditivo Contrato 3174-A/2020
• 1º Ata de Sessão Pública de Recebimento e Abertura dos Envelopes

de Documentos e Propostas de Preços Tomada de Preços 009/2021

MUNICÍPIO DE NOVA VIÇOSA-BA

PODER EXECUTIVO

___________________________________________________________________________
Av. Oceânica, n.º 2.994, Bairro Abrolhos 01, CEP 45920-000, Nova Viçosa/BA,

CNPJ sob o n.º 13.761.531/0001-49.

DECRETO Nº. 707/2022

INTERROMPE LICENÇA PARA TRATAR DE
INTERESSE PARTICULAR DO SERVIDOR DO
MUNICIPIO DE NOVA VIÇOSA e dá outras
providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA VIÇOSA, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições legais que lhe confere o artigo 60, inciso VI, da Lei Orgânica

Municipal e considerando o que consta no Processo Administrativo 014/2022.

DECRETA:

Art. 1º - INTERROMPE A LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE
PARTICULAR, do servidor ANGELO RAFAEL SAMPAIO PRATES, matrícula 6027,
auxiliar de serviços gerais, que se iniciou no dia 15 de abril de 2021, no qual se

findaria no dia 15 de abril do ano de 2024, com fundamento no § único do artigo 91,

da Lei Complementar Municipal Nº. 08, de 06 de janeiro de 2003, a partir de 18 de

janeiro de 2022.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, surtindo seus efeitos a partir
do dia 18 de janeiro de 2022.

Art. 3º - Registre-se, publique-se, revogam-se as disposições contrárias.

Gabinete da Prefeita, aos treze dias do mês de janeiro do ano de dois mil

e vinte e dois.

LUCIANA SOUSA MACHADO RODRIGUES
Prefeita

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Viçosa

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YKMLXETRJZCPLWYGFFPS1W

Terça-feira
18 de Janeiro de 2022
2 - Ano  - Nº 4505

Decretos

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO
CONTRATO N° 1151/2018

OBJETO: Adição de prazo para execução da obra de construção do Centro de Educação Infantil Gustavo
de Moura, conforme projeto TIPO 1 – Padrão FNDE e termo de compromisso TC/PAC n° 20180078-1.

CONTRATADA: N&V CONSTRUTORA LTDA-ME.

VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO : 01/01/2022 a 30/06/2022.

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2018.

MOTIVO ADITIVO: PRORROGAÇÃO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO.

Nova Viçosa(BA), 31 de dezembro de 2.021.

______________________________________________________
MUNICÍPIO DE NOVA VIÇOSA

LUCIANA SOUSA MACHADO RODRIGUES
CONTRATANTE

_______________________________________________________
N&V CONSTRUTORA LTDA-ME

CNPJ Nº 09.613.099/0001-71
CONTRATADA

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Viçosa

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YKMLXETRJZCPLWYGFFPS1W

Terça-feira
18 de Janeiro de 2022

3 - Ano  - Nº 4505

Termos Aditivos

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO
CONTRATO N° 1735/2019

OBJETO: Adição de prazo da execução da obra de reforma da Praça da Baleia, localizada na sede do
Município, com recursos da União Federal, por intermédio do Ministério do Turismo com representação
da Caixa Econômica Federal, conforme proposta SICONV 022607/2017; contrato de repasse
846918/2017/MTUR/CAIXA – Processo n° 2649.1040101-88/2017, com contrapartida do Município de
Nova Viçosa/BA.

CONTRATADA: N&V CONSTRUTORA LTDA-ME.

VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO : 01/01/2022 a 30/06/2022.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° 014/2019.

MOTIVO ADITIVO: PRORROGAÇÃO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO.

Nova Viçosa(BA), 31 de dezembro de 2.021.

______________________________________________________
MUNICÍPIO DE NOVA VIÇOSA

LUCIANA SOUSA MACHADO RODRIGUES
CONTRATANTE

_______________________________________________________
N&V CONSTRUTORA LTDA-ME

CNPJ Nº 09.613.099/0001-71
CONTRATADA

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Viçosa

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YKMLXETRJZCPLWYGFFPS1W

Terça-feira
18 de Janeiro de 2022
4 - Ano  - Nº 4505

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO
CONTRATO N° 2036/2019

OBJETO: Adição de prazo da execução da obra de revitalização, reestruturação e reforma da Praça do
Bosque, localizada na sede do Município, através do convênio SICONV 56443/2017, do Ministério do
Turismo e intermediada pela Caixa Econômica Federal.

CONTRATADA: N&V CONSTRUTORA LTDA-ME.

VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO : 01/01/2022 a 30/06/2022.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° 016/2019.

MOTIVO ADITIVO: PRORROGAÇÃO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO.

Nova Viçosa(BA), 31 de dezembro de 2.021.

______________________________________________________
MUNICÍPIO DE NOVA VIÇOSA

LUCIANA SOUSA MACHADO RODRIGUES
CONTRATANTE

_______________________________________________________
N&V CONSTRUTORA LTDA-ME

CNPJ Nº 09.613.099/0001-71
CONTRATADA

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Viçosa

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YKMLXETRJZCPLWYGFFPS1W

Terça-feira
18 de Janeiro de 2022

5 - Ano  - Nº 4505

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
CONTRATO N° 3174-A/2020

OBJETO: Adição de prazo para execução da obra de reestruturação da Praça Jânio Quadros, localizada
na sede do Município, através do convênio SICONV 58369/2017 do Ministério do Turismo e intermediada
pela Caixa Econômica Federal.

CONTRATADA: N&V CONSTRUTORA LTDA-ME.

VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO : 01/01/2022 a 30/06/2022.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° 017/2019.

MOTIVO ADITIVO: PRORROGAÇÃO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO.

Nova Viçosa(BA), 31 de dezembro de 2.021.

______________________________________________________
MUNICÍPIO DE NOVA VIÇOSA

LUCIANA SOUSA MACHADO RODRIGUES
CONTRATANTE

_______________________________________________________
N&V CONSTRUTORA LTDA-ME

CNPJ Nº 09.613.099/0001-71
CONTRATADA

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Viçosa

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YKMLXETRJZCPLWYGFFPS1W

Terça-feira
18 de Janeiro de 2022
6 - Ano  - Nº 4505

ATA DE SESSÃO – Tomada de Preços nº. 009/2021 - Página 1 de 4

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VIÇOSA – BA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1ª ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO
E ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E PROPOSTAS DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2021
No dia 06 de janeiro do ano de 2022 às 09:00h (nove horas), na sala do Departamento de
Licitação da Prefeitura Municipal de Nova Viçosa(BA), sito à Av. Oceânica, 2994, Abrolhos I, Nova
Viçosa-BA, CEP 45920-000, reuniu-se o a Comissão de Licitação, nomeada pelo Decreto nº
690/2022 de 03 de janeiro de 2022, composta pelos Senhores Cristiano Xavier Gomes
(Presidente), Wagner Neves Nunes (membro) e por Alex Nascimento da Silva(membro), que será
presidida pelo primeiro, para os trabalhos atinentes à licitação, modalidade TOMADA DE
PREÇOS Nº 009/2021, objetivando a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA VISANDO
EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DASUBPREFEITURA NA LOCALIDADE DE
POSTO DA MATA, NOVA VIÇOSA(BA), CONFORME DESCRITO NOPROJETO BÁSICO
ANEXO AO EDITAL, compostos de Planilha Orçamentária Básica, Cronograma Físico-Financeiro,
Memorial Descritivo e Especificações Técnicas, indicados no Processo Administrativo 271/2021
que originou o pedido. Registre-se que a presente licitação foi amplamente divulgada através da
fixação do Aviso Mural da Prefeitura e publicações em Jornal de Grande Circulação, Diário Oficial
do Município, Diário Oficial do Estado da Bahia e Diário Oficial da União, bem como o edital fora
disponibilizado a todos os interessados. Registre-se também que para o presente certame foram
observadas todas as orientações da Organização Mundial de Saúde, bem como orientações
emitidas pelo Ministério da Saúde, Secretaria de Saúde do Estado da Bahia, e Secretaria
Municipal de Saúde, entre elas, a disponibilização de água e sabão, álcool líquido e gel para as
devidas higienizações, utilização de máscaras e distanciamento, evitando-se contatos pessoais.
Registra-se ainda que a sala das sessões de licitação é bastante arejada possibilitando a
circulação de ar com bastante abundancia.

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Viçosa

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YKMLXETRJZCPLWYGFFPS1W

Terça-feira
18 de Janeiro de 2022

7 - Ano  - Nº 4505

Atas

ATA DE SESSÃO – Tomada de Preços nº. 009/2021 - Página 2 de 4

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

CREDENCIAMENTO
No horário designado compareceu ao certame a empresa:

EMPRESA 01
Razão Social: FM  CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA

ENQUADRAMENTO: EPP

CNPJ: 14.162.055/0001-02

Endereço: AVENIDA BRASIL, 33, CENTRO, ITAMARAJU- BAHIA

E-mail: fmconstruções.comercial@gmail.com

Telefone: (073) 3294-1243

Nome do Representante: TALLES JERONIMO SOARES NASCIMENTO

RG/CPF do Representante: 035.837.235-62

Tipo de Representação: PROCURAÇÃO

Após vistados os documentos de credenciamento por todos os presentes, abriu-se oportunidade
para que os membros da comissão se manifestassem a cerca da regularidade do credenciamento,
não havendo quaisquer questionamento a respeito da empresa participante

O Presidente da COPEL declarou Credenciada a empresa FM  CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES
LTDA, encerrando a fase e passando para a fase de Habilitação.
:

FASE DE HABILITAÇÃO
Em seguida, a empresa presente apresentou o envelope de Habilitação e Propostas de Preços,
devidamente lacrados. Todos vistaram e procederam com inspeção dos envelopes e documentos
sem que houvesse nenhum questionamento. Em seguida, procedeu-se com abertura do
ENVELOPE de Habilitação da empresa presente, procedendo-se com as devidas avaliações, e ao
final das avaliações houve os seguintes apontamentos:

O representante da empresa FM  CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA declarou não ter nenhum
questionamento, ou duvida sobre o certame.

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Viçosa

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YKMLXETRJZCPLWYGFFPS1W

Terça-feira
18 de Janeiro de 2022
8 - Ano  - Nº 4505

ATA DE SESSÃO – Tomada de Preços nº. 009/2021 - Página 3 de 4

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

A Engenheira Silvana Ribeiro Reis de Melo, após análise da Documentação Técnica considerou a
empresa Habilitada.

A Comissão após análise de toda a documentação, considerou a empresa FM  CONSTRUÇÕES
E LOCAÇÕES LTDA Habilitada por ter atendido a todos os requisitos contidos no Edital.

Questionado a cerca da intenção de recorrer, o único representante informou que renuncia do
direito de interpô-lo.

Em seguida, o Presidente da Comissão de Licitações encerrou a fase de Habilitação declarando
HABILITADA a empresa FM  CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA para continuidade no
certame.

FASE DE PROPOSTA DE PREÇOS

Em seguida, foi aberto envelope de proposta de Preços da empresa FM  CONSTRUÇÕES E
LOCAÇÕES LTDA .

QUADRO DE PROPOSTAS APRESENTADAS
CLASSIFICAÇÃO NOME DA EMPRESA VALOR OFERTADO

1ª Colocada FM  CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA R$         939.562,67

Após avaliação dos elementos constantes na Proposta de Preços da empresa que ofertou o
menor preço, bem como após análise realizada pelo setor de engenharia, representada pela
Engenheira Silvana Ribeiro Reis de Melo, a proposta da empresa FM  CONSTRUÇÕES E
LOCAÇÕES LTDA foi aceita.

Em seguida a empresa FM  CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA foi declarada vencedora do
certame com valor final de R$939.562,67 (novecentos e trinta e nove mil, quinhetos sessenta e
dois  reais e sessenta e sete centavos).

Logo a seguir, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião.
Nada mais havendo a registrar lavrou-se a presente ATA, que vai assinada pelos licitantes

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Viçosa

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YKMLXETRJZCPLWYGFFPS1W

Terça-feira
18 de Janeiro de 2022

9 - Ano  - Nº 4505

ATA DE SESSÃO – Tomada de Preços nº. 009/2021 - Página 4 de 4

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

presentes e pela Comissão de Licitação. PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VIÇOSA, ESTADO DA

BAHIA.

Comissão:
________________________

Cristiano Xavier Gomes
______________________

Wagner Neves Nunes
_______________________

Alex Nascimento da Silva
Presidente da COPEL Membro da COPEL Membro da COPEL

____________________________________
Silvana Ribeiro Reis de Melo

Engenheira Civil
CREA-BA 1404194061

Licitantes:

FM  CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA
14.162.055/0001-02

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Viçosa

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: YKMLXETRJZCPLWYGFFPS1W

Terça-feira
18 de Janeiro de 2022
10 - Ano  - Nº 4505

		2022-01-18T21:03:45+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.